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 با آغاز به کار مسعود پزشکیان به عنوان رئیس جمهور جدید ایران، یک 
سوال اساسی همچنان درباره رویکرد سیاست خارجی دولت چهاردهم 
مبهـــم باقـــی مانده؛ اینکه رویکرد دولت پزشـــکیان در پرونده همکاری 
راهبـــردی بـــا چین به عنـــوان دومین اقتصاد بزرگ دنیا چیســـت. در طول 
، چین بیشـــترین ســـهم را از مبادلات اقتصادی )مجموع  یک دهه اخیر
واردات و صادرات( ایران داشـــته و در فضای تحریمی به عنوان مســـیر 
تنفس ایران ایفای نقش می کند. طبق آمار گمرک، سهم چین در تجارت 
خارجی غیرنفتی ایران از 21.2 درصد در سال 1393 به 28.1 درصد در 
ســـال 1402 افزایش یافته اســـت. )تصویر 1( ارزش مبادلات غیرنفتی دو 
کشـــور نیز به صورت میانگین ســـالانه یک میلیارد دلار رشـــد داشته و در 
سال گذشته به حدود 33 میلیارد دلار رسیده است )تصویر 2(. نکته 
جالب اینکه در تجارت غیرنفتی به جز سال 1400 که تراز تجاری ایران 
مثبت شـــد، در مابقی ســـال ها ارزش واردات از چین بیش از صادرات 

غیرنفتی ایران ثبت شده است. 

   تجارت 65 میلیارد دلاری ایران و چین در 1402
اما در کنار تجارت غیرنفتی، صادرات نفت ایران به چین نیز در ســـال های 
گذشته افزایش یافته و تعاملات نفتی دو کشور بیشتر شده است. طبق آمار 
موسسه ردیابی نفتکش ها کپلر )تصویر 3(، میزان فروش نفت ایران به چین 
در سال 2024 به صورت میانگین حدود 1.4 میلیون بشکه در روز بوده که این 
رقم دو برابر زمان اجرای برجام و شرایط غیرتحریمی است. در واقع طبق آمار 
ی 25ساله جهش  ، تجارت نفتی ایران و چین بعد از امضای سند همکار کپلر
ی  قابل ملاحظه ای یافته که این موضوع نشـــان از وابســـتگی دو طرفه  به برقرار
ی دولت در شرایط تحریم  جریان صادرات نفت است. ایران برای حفظ ارزآور
به فروش نفت به چین وابسته است. همچنین طبق اسناد امنیت ملی آمریکا، 
کنون هیچ اولویتی بالاتر از مهار چین برای این کشور وجود ندارد و یکی  هم ا
ی این کشور شرقی است که ایران  از نقاط آسیب پذیری چین نیز امنیت انرژ
به عنوان دومین صادرکننده بزرگ به چین نقشی مهم در تنوع سازی سبد انرژی 
چین ایفا می کند و جهت این وابســـتگی نفتی را دوطرفه نگه می دارد. طبق 
گزارش ســـازمان گمرک، درآمد نفتی ایران در ســـال 1402 به حدود 36 میلیارد 
دلار افزایش یافته که به صورت تقریبی 90 درصد آن ناشی از صادرات نفت به 
مقصد چین بوده است. به بیان دیگر طی سال گذشته حجم تجارت نفتی 
ی  و غیرنفتی دو کشور به حدود 65 میلیارد دلار در سال رسیده که تراز تجار

ایران حدود 28 میلیارد دلار مثبت است. 

   رکوردشکنی سرمایه گذاری خارجی با همکاری چینی ها 
ی خارجی )تصویر 4( نیز بعد از امضای ســـند  در حوزه جذب ســـرمایه گذار
ی معتبر در ایران به رکورد 5.5 میلیارد دلار  ی 25ســـاله، ســـرمایه گذار همکار
ی و کمک های فنی ایران، ســـهم  رســـید که طبق اعلام ســـازمان ســـرمایه گذار
ی  عمده آن مربوط به چینی هاست، رقمی که با اختلاف از میزان سرمایه گذار
دوران اجرای برجام بیشتر است. هر چند چین با اختلاف بزرگ ترین شریک 
ی ایران اســـت اما به اعتقاد کارشناســـان هنوز روابط دو کشـــور وارد فاز  تجار
ی 25ســـاله به امضا  راهبردی نشـــده اســـت و قراردادهای ذیل ســـند همکار
یکرد سیاست خارجی ایران نیز  نرسیده است. در کنار این موضوع، تغییر رو
بر ابهامات افزوده است. مسعود پزشکیان در مقاله خود در روزنامه تهران تایمز 
کید کرد که البته با اعتراض بدنه حامی خود  به لزوم توســـعه روابط با چین تا
در بین اصلاح طلبان مواجه شـــد. همچنین پیش تر خود او نیز در مناظرات 
انتخاباتـــی بـــه روابط دولت ســـیزدهم بـــا چین در موضوع فـــروش نفت انتقاد 
کـــرده بـــود. برای بررســـی این مواضع متناقض رئیس جمهور منتخب و مســـیر 

ی ها، با  دولت چهاردهم در تعامل با چین و پیشـــنهادها برای توســـعه همکار
دو کارشناس مسائل بین الملل به گفت وگو نشستیم. 

   ماجرای رد پیشنهاد 500 میلیارد دلاری چینی ها 
ابوالفضل ظهره وند، عضو کمیســـیون امنیت ملی مجلس شـــورای اســـلامی 
در گفت وگو با خبرنگار روزنامه »فرهیختگان« درباره وضعیت روابط ایران و 
چین در دولت پزشکیان عنوان کرد: »جهت قضاوت بهتر درباره جهت گیری 
یخچه روابط ایران با چین  دولت چهاردهم در رابطه با چین، بد نیست به تار
در دوره ای اشاره کنیم که تیم دولت چهاردهم در آن دولت نیز سرکار بودند. 
واقعیت این است که روابط ایران و چین طی دهه 90 به ویژه در دولت روحانی 
ی اندکی در حوزه تجارت  به حالت تعلیق درآمده بود و چینی ها فقط همکار
ی ســـرد بود که چین به  ی افزود: »این روابط به قدر نفت با ایران داشـــتند.« و
ی  صدور قطعنامه های شورای امنیت علیه ایران رای می داد؛ زیرا ما همکار
و منافع مشترک با چینی ها تعریف نکرده بودیم. اما در دولت یازدهم فرصت 
ی ایران و چین راهبردی شود. بعد از امضای  بی نظیری هم پیش آمد تا همکار
برجـــام، شـــی  جیـــن پینگ، رئیس جمهـــور چین به تهران آمـــد و اعلام کرد که 
ی  آمادگی دارد تا ســـقف 500 میلیارد دلار طی 15 ســـال در ایران ســـرمایه گذار
کند که یک پیشـــنهاد بســـیار ســـخاوتمندانه بود.« ظهره وند افزود: »اما شاهد 
بودیم که دولت روحانی دســـت رد به ســـینه ایشـــان زد و حتی تشـــریفات لازم 
بـــرای اســـتقبال از رئیس جمهـــور چیـــن را نیـــز رعایت نکرد و نصیـــب ایران از 
این فرصت طلایی، صفر شـــد. این موضوع باعث شـــد که برخلاف دور اول 
ی  تحریم ها، بعد از خروج آمریکا از برجام و آغاز دور دوم تحریم، چین همکار

خود را مانند سابق با ایران حفظ نکند.«

   دولت رئیسی 2 برابر روحانی به چین نفت فروخت
عضـــو کمیســـیون امنیـــت ملی مجلس گفت: »در دولت ســـیزدهم، دســـت 
فرمان سیاست خارجی ایران تغییر کرد و شهید رئیسی سیاست بی اثر کردن 
تحریم ها را از طریق گسترش تعاملات با چین به عنوان قدرت دوم اقتصادی 
کنون  دنیا پیگیری کرد. روابط دو کشور ترمیم شد و شاهد بوده ایم که چینی ها ا
دو برابر شـــرایط غیرتحریمی از ایران نفت می خرند و درآمد نفتی ایران طبق 
ی اشاره  آمار گمرک در سال 1402 به حدود 36 میلیارد دلار جهش پیدا کرد.« و
کـــرد: »ما از زمان حضور پزشـــکیان در عرصـــه انتخابات مواضع متناقضی از 
ایشان درباره تعامل با چین دیدیم که این موضوع به عدم آشنایی تیم ایشان 
یگری ایران در  ، تحولات بین الملل و قدرت باز نســـبت به مســـائل کلان کشور
دوران گـــذار بـــه نظم جدید جهانی برمی گردد. سیاســـت خارجی ایران مجال 
آزمون و خطا نیســـت که دوباره بخواهیم اشـــتباهات گذشـــته را تکرار کنیم. 
متاســـفانه تیم فکری دولت پزشـــکیان با دولت روحانی یکســـان بوده و این 

نگرانی وجود دارد که دوباره سیاست شرق ستیزی اجرایی شود.« 

   چین بخشی از پازل ایران برای بی اثرسازی تحریم است
عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس گفت: »پزشکیان از لزوم ایجاد توازن در 
سیاست خارجی صحبت کرد  اما مساله اصلی اینجاست که این توازن از چه 
مسیری محقق می شود. در دولت روحانی مسیر ایجاد توازن از شرق ستیزی 
ی خوش نشان دهند و نتیجه این شد که غرب و شرق  گذشت تا غربی ها رو
ی توضیح داد: »الان  را با هم از دســـت دادیم و خب توازن هم ایجاد شـــد!« و
کره و توافق با آمریکا مطرح شـــده اســـت. دولت پزشـــکیان  مجددا بحث مذا
کـــره کند؟ آن هـــم آمریکایی که  ســـر چـــه موضوعـــی می خواهد بـــا آمریکا مذا
رئیس جمهـــور آینـــده آن احتمالا ترامپ خواهد بود. جهت گیری های غلط ما 
در سیاســـت  خارجی، چین، روســـیه و ســـایر کشورها را نیز در تنظیم روابط با 
ایران محتاط می کند، زیرا آنها متوجه این آشوب در تصمیم گیری می شوند و 
سرمایه خود را به ایران نمی آورند.« ظهره وند عنوان کرد: »متاسفانه این مفهوم 

هنوز توسط جناح نزدیک به دولت پزشکیان درک نشده که تحریم رفع شدنی 
نیست، بلکه بی اثر شدنی است. مقام معظم رهبری نیز در دیدار نمایندگان 
کید کردند که رفع تحریم ها در اختیار دشـــمن اســـت اما  مجلس با ایشـــان تا
، توسعه روابط  ی آن به اراده خودمان بســـتگی دارد و در این مسیر خنثی ســـاز
ی تحریم هاست که به ایران کمک  با چین و روسیه بخشی از پازل بی اثرساز

ینگ خارج شود.«  می کند از گوشه ر

   برجام و FATF شرط همکاری اقتصادی با چین نیست
عضـــو کمیســـیون امنیـــت ملی مجلس گفت: »اینکه گفته می شـــود تا برجام 
احیا نشود یا ایران استانداردهای FATF را به طور کامل اجرایی نکند، امکان 
ی اقتصادی با چین نیست، یک گزاره و تحلیل غلط است؛ مثال های  همکار
یاد اســـت، از جمله همین جهش صادرات نفت ایران  نقض آن هم بســـیار ز
کید کرد: »FATF یک ســـازمان بین دولتی اســـت. این دست  ی تا به چین.« و
گر شـــرایط ایران  ســـازمان ها برای کنترل کشـــورها نســـخه می پیچند که البته ا
غیرتحریمی و عادی بود ممکن بود مزایایی نیز برای کشور داشته باشد. ایران 
کنون 38 بند از استانداردهای این سازمان را اجرایی کرده ولی اقتصاد آن شفا  تا
گر اجرا کند شفا پیدا نمی کند؛ هر چند ممکن  نگرفته، آن سه بند دیگر را هم ا
است شبکه   ایران دور زدن تحریم ها لو برود.« ظهره وند افزود: »بنده پزشکیان 
را فرد صادق و راستی می  بینم، منتها فاقد تجربه در مسائل بین المللی است. 
بنده امیدوارم افراد نزدیک به ایشـــان از تجربه گذشـــته درس گرفته باشـــند و 
کره با آمریکا را مجددا از مســـیر شرق ستیزی طی نکرده و  مســـیر بن بســـت مذا

همه پل های پشت سر خودشان را خراب نکنند.« 

   چین از ســـال 2014 بزرگ ترین اقتصاد دنیا بر مبنای 
قدرت خرید است

احمد صالحی، کارشناس مسائل بین الملل در گفت وگو با خبرنگار روزنامه 
»فرهیختگان« درباره وضعیت روابط ایران و چین در دولت پزشکیان اظهار 
داشت: »ارتباط با چین برای ما مهم هست، به دلیل اینکه برای همه کشورهای 
ی آمریکا با حدود 600 میلیارد دلار  دنیا مهم هســـت. بزرگ ترین شـــریک تجار
تجارت چین است که 450 میلیارد دلار تقریبا صادرات چین به آمریکاست 
یـــکا بـــه چین اســـت. در دوره های مختلف  و 150 میلیـــارد دلار صـــادرات آمر
تحریم حتی یک نقل قول  از ظریف هم هســـت که می گوید چینی ها در دوره 
ی افزود: »برعکس آن چیزی که در رسانه های عامه  تحریم ما را رها نکردند.« و
یـــکا اقتصاد اول دنیاســـت، خب اقتصاد  مصطلح اســـت گفته می شـــود آمر
بـــر مبنـــای بزرگی اقتصـــاد و جی دی پی )تولید ناخالص داخلی( ســـنجیده 
می شـــود که البته در جی دی پی نامینال یا اســـمی، آمریکا بزرگ ترین اقتصاد 
گر جی دی پی را براســـاس  دنیاســـت ولی جی دی پی نامینال خطا می دهد. ا
 GDP purchasing power موازنـــه ای کـــه در قدرت خرید اتفاق می افتد یعنی
parity مبنا بگیریم، چین از سال تقریبا 2014 اقتصاد یک دنیاست.« صالحی 
اشاره کرد: »یعنی این عبارت که چین دومین اقتصاد بزرگ دنیاست عبارت 
دقیقی نیســـت. شـــاید آمریکا هنوز قوی ترین کشـــور دنیا باشـــد چون در کنار 
اقتصاد ســـایر المان های قدرت را هم دارد ولی در حوزه اقتصاد چین بدون 
 IT تردیـــد بزرگ ترین اقتصاد دنیاســـت و در حوزه هـــای فناورانه و جدید مثل

اصلا قابل مقایسه نیست.« 

   بزرگ ترین اشتباه دولت سیزدهم 
در تعامل با چین چه بود؟

صالحی گفت: »واقعیت این است که ما در حوزه چین در دولت سیزدهم با 
وجود تغییر رویکرد نسبت به گذشته، همچنان چالش داشته ایم. پرونده چین 
در دولت سیزدهم بدون متولی مشخص بود و چینی ها هم دوست ندارند برای 
ی 25 ساله در سردرگمی باشند. مدلی در دولت دوازدهم  اجرای سند همکار

وجود داشـــت که یک نفر به عنوان مســـئول پرونده چین انتخاب شـــده بود، او 
دو ویژگی داشت، الان هم در دولت چهاردهم باید این مدل پیگیری شود.« 
ی افزود: »چه کســـی باید مســـئول پرونده چین شـــود؟ کســـی که دو  ویژگی  و
داشـــته باشـــد؛ اولا تراز سیاســـی اش دارای قد بلندی باشـــد. معاون وزیر و 
امثال این افراد نمی توانند با چینی ها کار کنند، زیرا چینی ها آنها را تحویل 
نمی گیرند. ثانیا اینکه این مسئول باید بیکار باشد، یعنی غیر از پرونده چین 
مشـــغله دیگری نداشته باشـــد. معاون اول یا معاون اقتصادی رئیس جمهور 
یخته شـــده نمی تواند مسئول پرونده چین  ی دوشـــش ر که 10 کار دیگر هم رو
باشـــد.« صالحی اظهار داشـــت: »در حوزه ارتباط با چین ما باید حدود 15 
یادی است.  کارگروه ذیل مسئول پرونده چین تشکیل بدهیم که کار بسیار ز
البته به دولت ســـیزدهم نقد وارد اســـت، بااین حال اتفاقات خوبی در حوزه 
چین افتاد که مهم ترین آن بحث فروش نفت یا دسترسی تقریبا راحت تر ما 

به منابع حاصل از آن اســـت.« 
این کارشـــناس مســـائل بین الملل گفت: »اما متاســـفانه حرکت ها در دولت 
ی با چین کاتوره ای شده بود. شهردار تهران خودش باید  سیزدهم برای همکار
می رفت، وزیر صمت خودش باید می رفت. یک منظومه  وجود نداشت که ما 
بدانیم در حوزه های مختلف نقشه راه چیست و چه باید بکنیم، پس دولت 
مسعود پزشکیان در رابطه با چین ابتدا باید این موضوع را تعیین تکلیف کند.« 

   3 دلیل برای تکرار نشدن تجربه دولت روحانی
صالحـــی گفـــت: »به نظر من در دولت پزشـــکیان به چند دلیل تجربه دولت 
روحانی در ارتباط با چین رخ نمی دهد؛ اولا اینکه مسعود پزشکیان تجربه دولت 
گر  ی خود دارد. آن جمله اشـــتباه حســـن روحانی که گفت ما ا قبل را پیش رو
می خواستیم با چین کار کنیم رنج برجام را به خود نمی دادیم. این تجربه پیش 
گر صادقانه نگاه کنیم واقعا سال 94 از صمیم قلب  ی پزشکیان هست. ا رو
کره می کنند  کســـانی که در دولت مســـئولیت داشتند، اطمینان داشتند مذا
یـــکا با ایـــران کار می کنند، یعنی واقعا باور آنها این بود. امروز این  پـــا و آمر و ارو
باور نیســـت؛ این احتمال حداقل 50 درصد وجود دارد که به نتیجه نرســـد، 
پس تخم مرغ های خود را از این طرف، یعنی رابطه با بلوک شرق برنمی دارند.« 
ی هایی با  این کارشناس مسائل بین الملل گفت: »نکته دوم اینکه ریل گذار
ی اوراسیا و همسایگان که من همه  شرق- هند، روسیه، چین، اتحادیه تجار
اینهـــا را ذیـــل نگاه به شـــرق تعریف می کنم- اتفاق افتـــاده و به قرارداد تبدیل 
شـــده و در مســـیر اجرا قرار گرفته اســـت. از قدیم گفته اند وقتی کالاها از مرزها 
عبور کنند، دیگر ســـربازها از مرزها عبور نمی کنند، پس از این جهت هم آن 
مسائل در روابط با چین اتفاق نمی افتد.« وی افزود: »نکته سوم اینکه پزشکیان 
در مناظرات، حالا درســـت اســـت که در یک یا دو مورد راجع به تخفیف ما 
در فـــروش نفت نکاتی ضدشـــرق گرایی یا ضدچیـــن گفت ولی خیلی نکات 
دیگری هم بود که اشاره کرد ما به یک سیاست متوازن بین شرق و غرب قائل 
هســـتیم. این را عقل هم حکم می کند. وقتی ما متوازن رفتار کنیم می توانیم 

از غرب امتیاز بگیریم.« 
کره با طرف غربی بنشینید نباید به آن بگویید  وقتی می خواهید پای میز مذا
که من آمده ام و با شما هر توافقی کنم بهتر از توافق نکردن است. باید بگویید 
ی که در تعامل با شرق چیدم، معیشت مردم خودم را در  من به واسطه ساختار
ناحیه امن قرار داده ام، یعنی کالای اساسی و دارو و رشد اقتصادی حداقلی 
ینگ قرار ندارم، لذا من  4 تا 5 درصدی کشـــور الان تضمین اســـت و گوشـــه ر
فکر نمی کنم مســـعود پزشـــکیان مطلقا مسیر حسن روحانی را تکرار کند.« به 
ی  یکرد دولت پزشکیان در رابطه با همکار گزارش »فرهیختگان« درمجموع رو
اقتصادی چین مانند جعبه سیاهی است که هنوز رمزگشایی نشده و معلوم 
نیست آیا دولت او از تجربه دو دولت روحانی و رئیسی برای بهبود روابط با چین 
ی چین ستیزی بین جناح همراه  عبرت گرفته و استفاده خواهد کرد یا ایدئولوژ
، تعاملات اقتصادی با دوست دوران سختی ها را مجددا به کما می برد.  با او

»فرهیختگان« در گفت وگو با کارشناسان بررسی کرد
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